**Expansion of Chapter 5, note 71:** Wachter: Elucidarius Cabalisticus, »Rom« 1706 (Ndr. hg. von Winfried Schröder Stuttgart 1995), S. 36–38: »Haec & talia Mysteria ab Hebraeorum Philosophis tradi sub vocabulis Unigeniti & Primogeniti Verbi Interni & Externi, ex Tatiano suo Vir Doctus haurire poterat qui, postquam se professus esset in Orat. ad Graecos, BARBARICAE, id est uti Vir Doctus recte interpretatur, Hebraicae Philosophiae sectatorem, hanc Doctrinam fundit: In ipso (universorum Domino) per potentiam verbi tum ipse, tum verbum, quod in eo erat, exitit. En verbum internum. Cum

autem voluit iste, verbum ex simplicitate ejus prosiliit, non inaniter prolatum, sed primogenitum opus Spiritus ejus. En verbum externum. Hoc scimus esse Principium hujus mundi. Puta Principiatum illud primum, quo mediante omnia visibilia & invisibilia facta sunt. Natum est autem per divisionem, non avulsionem: Quod enim avellitur, a primo separatur, quod vero dividitur, id functione donatum propria nihil imminuit illum a quo vim suam sumpsit. Hoc addit, nequis verbum internum cum externo, unigenitum cum primogenito confundat, sed servata cuique naturae & functionis suae proprietate legitime ab invicem distinguat, sed non separat: Quis in hac Tatiani oratione in qua verba tantum Hebraea, Ensoph & Adam Cadmon desunt, vestigia Cabalae non deprehendat? Et mirum est, Viro Docto idem videri, nec tamen eum vestigia illa sua confessione Ebraea, legere. Metuit nimirum, ne Tatianus fuerit Arrii praelusor, neve aliter, quam nostris hominibus placet, sensisse deprehendatur. Sed hunc affectum quis aequo animo in Historico ferat? An tatiniana ideo non sunt Cabalistica, quia deinceps majori apparatu ab Arrio in scenam producta, aut quia receptis Scholarum opinionibus contraria? Viderint alii, an haec conclusio Historiarum conditori conveniat? Quid si vero vanus fuerit omnis ille timor? Nam neque de Christo perperam docuit Tatianus, ut ex Bulli defensione constat, neque occasionem Arianismo praebuit. Arrianismus enim erat Praedicatio Primogeniti sine Unigenito, vel utriusque in unum commixtio. Et Arrius factus est Haereticus, non distinguendo, uti Tatianus, sed confundendo, uti Vir Doctus. « Zu Tatian vgl. M. Elze: Tatian und seine Theologie, Göttingen 1960.

**Expansion of Chapter 5, note 74:** Die vornizänischen Väter, so Wachters Ansicht, hätten Jesu' mündliche und geheime Lehre übernommen und ausgeformt. Vgl. Wachters Manuskript De primordiis Christianae religionis libri duo, dessen letzte Fassung (offenbar nach 1710) als Ms. lat. oct. 85 in der StuUB Frankfurt erhalten ist (vgl. Johann Georg Wachter: De primordiis Christianae religionis; Elucidarius cabalisticus; Origines juris naturalis; Dokumente. Mit einer Einleitung herausgegeben und kommentiert von Winfried Schröder, Stuttgart 1995, S. 83 Anm. 33: »Jessaeos Cabalisticum philosophandi genus secutos, supra demonstravimus, § 16. Eosdem multas praeclaras sententias de Deo et rebus divinis, et universi creatione, in gente sua habuisse, nemo dubitare potest, qui Sapientiae Cabalisticae reliquias ex Cabala Denudata consideraverit. Namque verae et germanae Cabalae officium ab initio nullum aliud erat, quam ut doceret, quod sit omnium rerum principium sine Principio et quomodo universa ex illo sine ulla diminutione profluxae sint. Et quamvis haec Cabala lapsu temporis innumeris humanae imaginationis assumentis et infinitis quoque allegoriis, vel conspurcata, vel omnino obscurata sit, hoc tamen non obstante multas adhuc particulas aeternae veritatis e Theologia Verbi avulsas (quae antiquissimis temporibus per omnes Barbaros erat diffusa) in illa hodie[r]num agnoscere licet, quarum haeredes et possessores sine dubio nostri Jessaei fuerunt, qui tempore Evangelicae Praedicationis floruerunt. Verum haec Sapientia Jessaeo-Cabalistica multos habuit defectus. Deum quidem ejusque cultum, et Providentiam et Fatum, recte agnovit. Sed Essentiam divinam ab omni corporea contagie remotam, per varios lucis divinae fluxus et refluxus in Mundos et Orbes formavit. Ipsum vero Patrem et Filium et Spiritum S. et Medium illam Naturam, quam nos Primogenitum dicimus, quaeque ex Deo sicut splendor e Luce emanavit, plurimum ignoravit. Quibus tamen ignoratis Philosophiam in ipso limine deficere necesse est. Pendet enim ab ipsis praecognitionibus totius universi et ipsius quoque hominis ejusque officiorum notitia. Hanc igitur scientiam